
令和８年１月２２日 

保護者の皆様 

奥出雲町立横田小学校 

校 長  千原 一弘 

学校行事における撮影と写真の取り扱いについて 

厳寒の候 皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。日頃より本校の教育活動

にご理解とご協力をいただき、心より感謝申しあげます。 

昨今、学校等における画像や動画に関わる様々な社会問題が起きており、本校においてもそ

れらの懸念から、授業公開等の写真や動画の撮影についてはお控えいただくよう、お願いして

きました。このような社会的な状況を鑑み、職員で検討をした結果、以下の約束の範囲内にお

いて撮影を認めることとしました。 

 

記 

 

・撮影は、入学式、運動会、３学期の授業公開、卒業式に限定します。 

・撮影した写真・動画は、ご家庭内での鑑賞に限ってご利用ください。 

・三脚や自撮り棒など、周囲の方の視界を妨げる器具の使用はご配慮ください。 

・撮影場所や動線については、当日の教職員の指示に従ってください。 

・フラッシュ撮影は、児童の活動の妨げとなるためご遠慮ください。 

・AI 等を用いた画像加工（合成・改変など）により、事実と異なる内容が拡散される危険性が

あります。撮影した写真・動画の加工・編集は慎重に行い、他者に誤解を与えるような利用

はお控えください。 

・他の児童と一緒に写っている場合、肖像権が発生しますので、特にご注意ください。 

 

学校行事は、子どもたち一人ひとりが主役となる大切な時間です。保護者の皆様が安心して

参加できる環境づくりのためにも、以上の約束を守っていただき、温かい雰囲気の中で行事を

進められるように、ご協力をお願いいたします。 

また、教職員につきましても、県教育委員会の指導のもと、撮影および画像の管理を適切に

行ってまいります。 

 

【担当】 

 横田小学校 教頭  若築 慎也 

  TEL  0854－52－0165 ｼﾞｮｰﾎｰ 20‐0165 


